
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     2 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  30,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE  Sindaco   X  

    MANZINI MATTEO  Consigliere Comunale   X  

    FERRO ANDREA  Consigliere Comunale   X  

    FERRERA ANTONINO  Consigliere Comunale   X  

    PICCIRILLI MONICA  Consigliere Comunale   X  

    MACCAGNOLA FABIO  Consigliere Comunale    X 

    ENFASI DAVIDE  Consigliere Comunale   X  

    TREVISAN FABIANO  Consigliere Comunale   X  

    BOERI FABRIZIO  Consigliere Comunale   X  

    BORGINI CORRADO  Consigliere Comunale   X  

    CREMINELLI DARIO  Consigliere Comunale    X 

    STECCA IVANA  Consigliere Comunale    X 

    PRESTINARA BARBARA  Consigliere Comunale   X  

    Totale  10   3 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Mambrini dr. Gabrioil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera C.C. n.2 del 28/04/2014 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che l'articolo 38, comma 5, del TUEL Dlgs n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. dispone che i 

Consigli Comunali durano in carica fino all'elezione dei nuovi, limitandosi dopo la pubblicazione del decreto 

di indizione dei Comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti ed improrogabili; 

 

ACCERTATO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2014 è stata fissata, per il giorno 

di domenica 25 maggio 2014, la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta 

dei Sindaci e dei Consigli Comunali; 

 

ACCLARATO che il dettato normativo chiarisce inequivocabilmente che il rinnovo degli organi elettivi non 

determina alcuna interruzione dell'attività consiliare dell'Ente, in quanto la ratio della norma consiste proprio 

nel garantire la continuità dell'efficacia dell'azione amministrativa; 

 
RICORDATO in proposito che le suddette evenienze (atti urgenti ed inderogabili) sono senz'altro da 

rinvenire ogni qualvolta l'inattività degli organi possa comportare un danno per l'Ente o si possa configurare 

come un inadempimento in relazione a precisi obblighi derivanti da leggi, provvedimenti amministrativi o 

comunque collegati a vincoli contrattuali; 

 

CONSIDERATO, che stante gli elementi di cui sopra, si ritiene palese che per quanto concerne i 

provvedimenti deliberativi di approvazione del rendiconto della gestione e del bilancio di previsione, gli 

stessi rientrano tra gli atti urgenti ed improrogabili, per i quali deve essere svolta tutta la complessa attività 

istruttoria che precede il loro perfezionamento, trattandosi di atti per la cui approvazione la legge prescrive 

termini precisi (art. 227 del TUEL) ed in virtù di quanto in proposito dichiaratamente prevede l’apposita 

Circolare del Ministero dell’Interno F. L. n. 6 del 6 aprile 2009, mediante la quale si evince appunto come 

l’approvazione del rendiconto entro i termini di legge sia adempimento di assoluta rilevanza nella gestione 

amministrativa e contabile per cui rientra sicuramente tra gli atti urgenti e improrogabili di cui all’articolo 38 

del TUEL, tanto più che l’articolo 243, comma 6, dello stesso Testo Unico prevede per l’inosservanza del 

termine di legge, fissato al 30 aprile, l’assoggettamento, in via provvisoria, alla condizione di Ente 

strutturalmente deficitario fino all’approvazione dello stesso. Analogamente per la notevole rilevanza nella 

gestione amministrativa contabile e per il fatto che si tratta di adempimento previsto per legge rientra tra gli 

atti urgenti ed improrogabili anche l’approvazione del bilancio di previsione, qualora il termine non sia 

differito a data successiva alla scadenza della consultazione elettorale; 

 

RICHIAMATE le disposizioni degli artt. 150 e 151 del D.Lgs. 267/2000 relativi ai principi in materia di 

ordinamento finanziario e contabile e in materia di contabilità degli Enti Locali; 

 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto 

della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto del patrimonio; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 227, comma 5 del D.Lgs 267/2000 sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6; 

b) la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d); 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

VISTO lo schema del rendiconto di gestione approvato con DPR 194 del 31/12/1996; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 14 del 11/03/2014 con la quale si è provveduto 

all’approvazione dello schema del rendiconto di gestione per l’esercizio 2013; 

 



 

 

RILEVATO che l’Organo di revisione ha provveduto in conformità all’art. 239 del D.Lgs. 267/00 ed al 

regolamento di contabilità comunale, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze di 

gestione, redigendo apposita relazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29/11/2013 riguardante la ricognizione 

sullo stato di attuazione dei programmi e l’eventuale riequilibrio della gestione ai sensi dell’art. 193 del 

D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO il conto reso dal Tesoriere , corredato di tutti gli atti e documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti, 

ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTI i conti della propria gestione presentati dagli agenti contabili corredati dalla documentazione prevista 

dall’art. 233 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 

dai responsabili di competenza; 

 

VISTO l’art. 134 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/00; 

 

CON VOTI unanimi nei modi e nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare il Rendiconto della gestione 2013 che comprende il Conto del Bilancio ed il Conto del 

Patrimonio; 

2) DI DARE atto che al Rendiconto della Gestione sono allegati: 

a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6 del D.Lgs. 

267/00 redatta secondo le indicazioni dell’art. 231 del D.Lgs. 267/00; 

b) la relazione dell’Organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 267/00; 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

Successivamente; 

 

Attestata l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267; 

 

Con successiva separata votazione, con voti  unanimi;     

              

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00. 

 

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mambrini dr. Gabrio 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08/05/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 08/05/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mambrini dr. Gabrio 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Mambrini dr. Gabrio 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 08/05/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mambrini dr. Gabrio 

 

 

===================================================================== 

 

 


